РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЖОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНA
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         01.11.2022 г.                               с.Межово                                 № 96
Об утверждении порядка и условий командирования, а также порядка,  условий и размеров  возмещения расходов, связанных со служебными командировками для  лиц замещающих муниципальные должности,  муниципальных служащих и работников администрации не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы Межовского сельсовета.
 В целях упорядочения расходов  и экономии бюджетных средств на   содержание администрации сельсовета,  руководствуясь  Указами  Президента РФ           от 17.10.2022 № 752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских служащих, работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями    федеральной государственной гражданской службы, на территории Донецкой  Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», от 30.04.2022 № 248 «О дополнительных социальных  гарантиях лицам, направленным (командированным) на территории Донецкой   Народной Республики, Луганской Народной Республики, и членам их семей»,  Постановлением Правительства РФ               от 14.05.2022 № 877 «Об отдельных вопросах обеспечения гарантий, связанных с командированием на территории Донецкой Народной Республики и Луганской   Народной Республики федеральных государственных гражданских служащих и   отдельных категорий работников», указом    Губернатора Красноярского края       от 26.08.2011 № 155-уг (ред. от 31.05.2022)  «О гарантиях транспортного обслуживания, обеспечения телефонной связью, а также о командировании лиц, замещающих государственные должности   Красноярского края, и государственных гражданских служащих Красноярского края в органах исполнительной власти Красноярского края, Администрации  Губернатора Красноярского края, руководствуясь Уставом  Межовского  сельсовета Большемуртинского района Красноярского края»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить положение о порядке и условиях командирования, а также       порядке, условиях и размерах  возмещения расходов, связанных со служебными командировками для  лиц замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и  работников администрации не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы Межовского сельсовета, согласно приложению № 1.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

	          Глава     сельсовета
	    Н.М.Алексеева
        Приложение

       к постановлению  администрации

        Межовского  сельсовета

        от  01.11.2022 № 96

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ КОМАНДИРОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ПОРЯДОК,        УСЛОВИЙ И РАЗМЕРОВ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ                          СО СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ  ДЛЯ ЛИЦ ЗАМЕЩАЮЩИХ        МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ  И   РАБОТНИКОВ АДМИНИСТРАЦИИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ ЛИЦАМИ,               ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ        МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  МЕЖОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА.
                                          1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящие Порядок и условия командирования, а также порядок,  условий и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками для лиц замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и  работников администрации не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы Межовского сельсовета (далее должностные  лица, работники администрации) разработаны в соответствии             с     федеральными законами № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003   года и № 25-ФЗ      «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.02.2007 г. и определяют порядок и условия  командирования а также порядок, условий и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками для лиц замещающих муниципальные должности,  муниципальных служащих и работников администрации не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы Межовского сельсовета (далее должностные  лица, работники администрации).
1.2.В настоящем порядке под служебной командировкой (далее - командировка)  понимается  поездка  должностного лица, работника администрации  по решению представителя нанимателя или уполномоченного им лица на определенный срок для выполнения командировочного задания в государственном органе, органе местного самоуправления, организации (далее организация) вне места постоянного исполнения должностных обязанностей или места прохождения муниципальной службы, место работы  Большемуртинском  районе Красноярского края.

             2.ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ КОМАНДИРОВАНИЯ.

2.1.Направление должностных лиц, работников администрации в командировки по территории Российской Федерации и Красноярскому краю осуществляется главой администрации Межовского сельсовета.

Направление в командировку осуществляется на основании правового акта      о командировании.

Должностное лицо  ответственное за кадровую работу в администрации сельсовета  ведет учет должностных лиц, работников администрации выезжающих в командировки.

2.2.Днем выезда в командировку считается день отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства, а днем приезда из командировки – день прибытия указанного транспортного средства.

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выезда в командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.

Если станция, пристань, аэропорт находятся за чертой населенного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани, аэропорта. Аналогично определяется день приезда должностного лица, работника администрации.

2.3. Фактический срок пребывания должностного лица, работника администрации в командировке определяется по проездным документам, предоставляемым должностным лицом по возвращении из командировки.

В случае проезда должностного лица, работника администрации на основании правового акта о командировании  к месту командирования и (или) обратно к месту работы на служебном транспорте фактический срок пребывания в месте командирования указывается в отчете о командировке, который представляется должностным лицом, работником администрации по возвращении из командировки с приложением документов, подтверждающих использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, маршрутный лист, счета, квитанции, кассовые чеки и иные документы, подтверждающие маршрут следования транспорта).

Решение об использовании служебного транспорта для проезда к месту        командирования и (или) обратно указывается в правовом акте о командировании.

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания должностного лица, работника администрации в командировке должностное лицо, работник администрации подтверждает документами по найму жилого помещения в месте командирования. При проживании в гостинице указанный срок пребывания подтверждается договором об оказании гостиничных услуг, кассовым чеком или документом, оформленным на бланке строгой отчетности, подтверждающим оплату гостиничных услуг по месту командирования.

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого помещения либо иных документов, подтверждающих заключение договоров на оказание гостиничных услуг по месту командирования, в целях подтверждения фактического срока пребывания в месте командирования должностным лицом, работником администрации представляется письменное обращение и (или) иной документ о фактическом сроке пребывания должностного лица в командировке, содержащий подтверждение принимающей должностное лицо, работника администрации  стороны о сроке прибытия (убытия) должностного лица к месту командирования (из места командировки).

2.4. На должностных лиц, работников администрации находящихся в командировке, распространяется режим рабочего (служебного) времени тех организаций, в которые они командированы.

3. ПОРЯДОК, УСЛОВИЯ И РАЗМЕРЫ ВОЗМЕЩЕНИЯ

РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С КОМАНДИРОВКАМИ

3.1. При направлении должностного лица, работника администрации в командировку ему возмещаются:

1) расходы по проезду к месту командирования и обратно ;

2) расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если должностные лица направлены в несколько государственных органов (организаций), расположенных в разных населенных пунктах;

3) расходы по бронированию и найму жилого помещения;

4) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные);

3.2. Возмещение расходов по бронированию и найму жилых помещений (кроме тех случаев, когда должностному лицу, работнику администрации  предоставляется бесплатное жилое помещение) осуществляется в размере документально подтвержденных фактических расходов, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера.

При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30% установленной нормы суточных за каждый день нахождения в командировке.

3.3. Возмещение расходов на выплату суточных производится в размере 350 рублей за каждый день нахождения в командировке в городах федерального значения, административных центрах субъектов Российской Федерации, районах Крайнего Севера и в размере 200 рублей за каждый день нахождения в командировке на иной территории Российской Федерации.

3.4. Суточные выплачиваются должностному, работнику администрации лицу за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути.

3.5. В случае направления должностного лица в такую местность, откуда он по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого служебного задания имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту жительства, суточные не выплачиваются.

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения должностного лица, работника администрации  из места командирования к месту постоянного жительства в каждом конкретном случае решается лицом, направляющим в командировку, с учетом дальности расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого задания, а также необходимости создания должностному лицу условий для отдыха.

Если должностное лицо, работник администрации по окончании рабочего дня остается в месте командирования, то расходы по найму жилого помещения при представлении соответствующих документов возмещаются должностному лицу, работнику администрации в размерах, определяемых пунктом 3.2 Порядка.

3.6. В случае вынужденной остановки в пути должностному лицу, работнику администрации  возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в порядке и размерах, определяемых пунктом 3.2. Порядка.

При отсутствии документов, подтверждающих расходы, оплата не производится.

Должностному лицу, работнику администрации  оплачиваются расходы по проезду до станции, пристани, аэропорта при наличии документов, подтверждающих эти расходы.

3.7. Должностному лицу, работнику администрации в случае его временной нетрудоспособности возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда командированное лицо находится на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного поручения или вернуться к месту постоянного жительства.

За период временной нетрудоспособности должностному лицу, работнику   администрации выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8. Размер возмещения расходов по проезду к месту командировки и обратно устанавливается:

воздушным транспортом - в размере стоимости перелета экономическим классом;

железнодорожным транспортом - в размере не более стоимости проезда в       вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса,        с четырехместными купе категории "К", или в вагоне категории "С" с местами для сидения;

водным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в двухместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;

автомобильным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком.

3.9. Размер возмещения расходов по проезду в связи со служебной необходимостью к месту требования и обратно устанавливается в размере стоимости билета для городских автобусных маршрутов по поселку городского типа Большая Мурта.

3.10 Размеры возмещения расходов, дополнительные гарантии командируемым работникам и членам их семей при командировании с территории Российской Федерации на территорию Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.

3.10.1. Размеры суточных в рублях, выплачиваемых лицам, замещающим    муниципальные должности и муниципальным служащим при командировании на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области составляют 8480 рублей, а предельные нормы возмещения расходов  по найму жилого помещения – до 7210 рублей.»;
 3.10.2. На время командировки, за лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими  сохраняется денежное содержание (денежное вознаграждение, включая поощрение) по замещаемой им должности, которое выплачивается в двойном размере.

Лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим, направленным  (командированным) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области могут быть произведены дополнительные выплаты в соответствии с правовыми актами Президента РФ.

3.10.3. Дополнительные социальные гарантии лицам, направленным (командированным) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, и членам их семей установлены
в соответствии с Указом Президента РФ от 30.04.2022 № 248 от 30.04.2022
№ 248 «О дополнительных социальных гарантиях лицам, направленным (командированным) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, и членам их семей».

Порядок назначения и осуществления единовременных выплат работникам и членам их семей осуществляется в соответствии с Правилами назначения и осуществления единовременных выплат, установленных указами Президента Российской Федерации от 30 апреля 2022 г. № 247 «О поддержке волонтерской деятельности на территориях Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики» и от 30 апреля 2022 г. № 248 «О дополнительных социальных гарантиях лицам, направленным (командированным) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, и членам их семей», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2022 № 824.
PAGE